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PROCES VERBAL 

   Incheiat astăzi 24.03.2020, cu ocazia întrunirii Consiliului Local al comunei 

Mărgineni, judeţul Bacău în şedinţa ordinară  de lucru. 

   Doamna  Secretar precizează că această şedinţă a fost convocată în conformitate 

cu prevederile art. 134 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, modificată, prin Dispoziţia nr. 47 din  17.03.2020 a 

Primarului  comunei Mărgineni, judeţul Bacău, cu următorul proiect al ordinei de zi:  

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Mărgineni, județul 

Bacău din data de 23 ianuarie 2020 si 20 februarie 2020. 

2. Raportul Primarului comunei Margineni cu privire la starea sociala si de mediu a 

comunei. 

3. Proiect de hotarare privind incheierea exercitiului bugetar aferent anului 2019. 

Initiator - PRIMAR 

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 

2020, al comunei Mărgineni, județul Bacău. 

Inițiator – PRIMAR 

5. Proiect de hotărâre privind stabilirea coeficientilor de salarizare la nivelul UAT 

Marhgineni, judetul Bacau. 

Inițiator – PRIMAR 

6. Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a 

Consiliului local al comunei Margineni, judetul Bacau. 

Initiator - PRIMAR 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei PUZ „Construire, modernizare si 

extindere spatii productie, birouri, anexe, imprejmuire si utilitati” in sat Barati, comuna 

Margineni, beneficiar – SC DELMAKRON SRL. 

Inițiator – PRIMAR 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei PUZ „Construire locuinta P+1 si 

imprejmuire si comstruire duplex P+M si imprejmuire” in sat Barati, comuna Margineni, 

beneficiar –  LOZINCA MIHAI si MUNTEAN MARICICA LACRAMIOARA. 

Inițiator – PRIMAR 

9. Diverse. 

În continuare doamna secretar general al comunei precizează că sunt îndeplinite 

prevederile art. 137 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 



Codul Administrativ, modificată, fiind prezenţi 13 consilieri din cei 15 aleși, domnii 

consilieri Viorel RÂNCU și Costică TAPALAGĂ fiind învoți.  

 Domnul consilier Dan FARAUANU este invitat să prezideze actuala ședință a 

Consiliului Local Mărgineni, județul Bacău. 

Ședința fiind legal convocată și constituită își poate desfășura lucrările. 

 Înainte de citirea ordinei de zi doamna secretar general al comunei aduce la 

cunoștință suplimentarea oridenei de zi cu un proiect de hotărâre privind mandatarea d-lui 

Ionel POPA, având calitatea de primar al comunei Mărgineni , în vederea semnării 

actului de donație pentru preluarea în domeniul public al comunei a unei suprafețe de 

teren.  

Domnul consilier Dan FARAUANU președinte de ședință supune la vot suplimentarea 

ordinei de zi, fiind votată în unanimitate.  

Se dă citire ordinei de zi fiind votată cu unanimitate de voturi. 

 

Se trece la primul punct pe ordinea de zi:  

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Mărgineni, 

județul Bacău din data de 23 ianuarie 2020 si 20 februarie 2020.  

Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, întreabă dacă ar trebui 

aduse completări celor două procese verbale, deasemeni precizează că modificările 

solicitate de dumnealui au fost făcute în procesul verbal din 23 ianuarie 2020 si 20 

februarie 2020, răspunsul fiind negativ se supune la vot, fiind aprobate în unanimitate.  

 

Se trece la punctul doi pe ordinea de zi: 

2. Raportul Primarului comunei Margineni cu privire la starea sociala si de mediu a 

comunei. 

Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, îi  da cuvântul doamnei 

secretar general al comunei  să dea citire raportului.   

Doamna secretar precizează că în conformitate cu prevederile art.155, alin.(1), lit. b) 

alin (3) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, modificată, primarul 

trebuie să prezinte, în primul trimestru al anului, Consiliului local  Raportul cu privire la 

starea economică, socială şi de mediu a comunei. Acest raport  pune la dispoziția 

consilierilor și a cetățenilor date concrete despre activitatea desfășurată de executivul 

primăriei, modul cum au fost cheltuiți banii publici,  obiectivele propuse în anul anterior 

și rezolvate problemele comunității. Acest raport anual cumuleaza rapoartele de activitate 

pe anul 2019  ale compartimentelor/birourilor/ serviciilor  functionale ale aparatului de 

specialitate al primarului, evidențiind cu precadere obiectivele de activitate specifică, 

modul de atingere a acestor obiective, respectiv ducerea la îndeplinire a Hotărârilor 

Consiliului Local și a dispozițiilor emise de primar. În continuare se dă citire raportului 

pe fiecare compartiment/birou/serviciu.  

 

Se trece la punctul trei pe ordinea de zi. 



3. Proiect de hotărâre privind încheierea exercitiului bugetar aferent anului 2019. 

 Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, îi dă cuvântul doamnei 

secretar general al comunei să prezinte acest proiect de hotarâre. 

Doamna secretar general al comunei dă citire veniturilor realizate în anul 2019 

precum și cheltuielilor pe fiecare capitol în parte. 

Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, întreabă dacă sunt 

înscriei la cuvânt, nemaifiind se supune la vot Proiectul de hotărâre privind încheierea 

exercitiului bugetar aferent anului 2019, fiind votat cu unanimitate de voturi în forma 

prezentată. 

 

Se  trece la punctul patru pe ordinea de zi: 

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru 

anul 2020, al comunei Mărgineni, județul Bacău. 

 Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, o invită pe doamna 

secretar general al comunei să ia cuvântul. Dumneaei dă citire Raportului nr. 2915 din 

16.03.2020 al doamnei Neamțu Elena – șef birou, Birou Financiar-Contabil în cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Mărgineni, județul Bacău prin care se 

propune deblocarea execedentului aferent anului 2019,  suma de 450 mii lei pentru 

obiectivul  de investitii  Extindere retele Electrice in comuna Margineni la cap de 

cheltuieli 700271- Dezvoltari Publice  și suma de 550 mii lei pentru obiectivul Intretinere 

Drumuri Comunale si suma de 600 mii lei pentru Obiectivul de Investitii –Trotuare 

pietonale în comuna Margineni la cap de cheltuieli 840271 Drumuri și Poduri și a adresei 

de la AJPIS Bacau prin care s-a virat suma aferenta ajutorului de încălzire cu lemne.  

Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, întreabă dacă sunt 

nelămuriri, nemaifiind se supune la vot Proiectul de hotărâre privind rectificarea 

Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2020, al comunei Mărgineni, județul 

Bacău, fiind votat cu unanimitate de voturi în forma prezentată. 

 

Se trece la punctul cinci pe ordinea de zi. 

5. Proiect de hotărâre privind stabilirea coeficientilor de salarizare la nivelul UAT 

Mărgineni, județul Bacău. 

 Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, îi dă cuvântul doamnei 

secretar general al comunei să prezinte acest proiect de hotărâre. 

Doamna Elena-Daniela COȘA precizează că este necesar să se stabilească salariile 

la nivelul comunei, având în vedere că în luna februarie a fost aprobat bugetul comunei. 

Se dă citire raportului  nr. 2915 din 16.03.2020 al doamnei Neamțu Elena – șef birou, 

Birou Financiar-Contabil în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Mărgineni, județul Bacău în care sunt prezentați coeficienți pe fiecare funcție în parte 

care sunt identici cu cei din anul anterior. 

 

Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, întreabă dacă sunt 

nelămuriri, nemaifiind se supune la vot Proiectul de hotărâre privind stabilirea 



coeficientilor de salarizare la nivelul UAT Mărgineni, județul Bacău, fiind votat cu 

unanimitate de voturi în forma prezentată. 

 

 Se trece la punctul șase pe ordinea de zi și anume. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 

a Consiliului local al comunei Mărgineni, județul Bacău. 

 

Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, propune ca acesta să 

fie pentru luna viitoare deoarece nu s-a știut de publicarea lui în dezbatere publică pe site-

ul instuituției și toți membri consiliului local să vină cu propuneri de modificare dacă e 

necesar.  

Toți consilierii sunt deacord cu propunerea făcută prin urmare acest proiect de 

hotărâre rămâne pentru ședința din luna aprilie. 

 

Se trece la punctul șapte pe ordinea de zi: 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației PUZ „Construire, 

modernizare și extindere spații producție, birouri, anexe, împrejmuire și utilități” în sat 

Barați, comuna Mărgineni, beneficiar – SC DELMAKRON SRL 

 Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, îi dă cuvântul doamnei 

secretar general al comunei să prezinte acest proiect de hotărâre. 

Doamna Elena-Daniela COȘA precizează că într-o ședință anterioară a fost discutat 

acest proiect pentru aviz de principiu a documentației, după care au obținut avizul nr. 

5/29.01.2020 emis de Consiliul Județean  Bacău pentru documentației PUZ „Construire, 

modernizare și extindere spații producție, birouri, anexe, împrejmuire și utilități” în sat 

Barați, comuna Mărgineni. 

Nu sunt înscrieri la cuvânt, prin urmare domnul președinte de ședință, consilier 

Dan FARAUANU, supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației 

PUZ „Construire, modernizare și extindere spații producție, birouri, anexe, împrejmuire 

și utilități” în sat Barați, comuna Mărgineni, beneficiar – SC DELMAKRON SRL,  fiind 

votat cu unanimitate de voturi în forma prezentată. 

 

Se trece la punctul opt pe ordinea de zi. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea consultativă a documentației PUZ 

„Construire locuință P+1 și împrejmuire și comstruire duplex P+M și 

împrejmuire” în sat Barați, comuna Mărgineni, beneficiar –  LOZINCA MIHAI și 

MUNTEAN MARICICA LACRAMIOARA. 

Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, îi dă cuvântul doamnei 

secretar general al comunei să prezinte acest proiect de hotărâre. 

Doamna Elena-Daniela COȘA precizează că acest proiect de hotarâre a fost discutat 

de mai multe ori în sedințele consiliului local și a fost hotarăre abrogată, la cererea 

beneficiarului,  anul trecut deoarece cei de  M.A.D.R considerau că prin emiterea avizului 

de principiu, avizul privind clasa de calitate nu mai este necesar. Deasemeni este precizat 



faptul că domnul Lozincă Mihai a reluat procedura dupa obținerea avizului de la 

M.A.D.R privind clasa de calitate.   

Nu sunt înscrieri la cuvânt, prin urmare domnul președinte de ședință, consilier Dan 

FARAUANU, supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea consultativă a 

documentației PUZ „Construire locuință P+1 și împrejmuire și comstruire duplex P+M și 

împrejmuire” în sat Barați, comuna Mărgineni, beneficiar –  LOZINCA MIHAI și 

MUNTEAN MARICICA LACRAMIOARA , fiind votat cu unanimitate de voturi în 

forma prezentată. 

Se trece la proiectul de hotărâre care a suplimentat ordinea de zi și anume: 

9. Proiect de hotărâre privind mandatarea d-lui Ionel POPA, având calitatea de 

primar al comunei Mărgineni , în vederea semnării actului de donație pentru 

preluarea în domeniul public al comunei a unei suprafețe de teren.  

Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, îi dă cuvântul doamnei 

secretar general al comunei să prezinte acest proiect de hotărâre. 

Doamna Elena-Daniela COȘA dă citire cererilor venite din partea cetățenilor, 

Ambăruș Petrea și Ambăruș Celina cererea nr. 3071/23.03.2020, Tărziu Vasile-Daniel 

cererea nr. 3072/23.03.2020, Balan Ciprian cererea nr. 3073/23.03.2020, Roman Andrei-

Cătălin cererea nr. 3074/23.03.2020, Herciu Lucian-Nicolae cererea nr. 3075/23.03.2020, 

Herciu Clara cererea nr. 3076/23.03.2020 și Tuluc Adrin-Claudiu cererea nr. 

3077/23.03.2020 prin care se solicită aprobarea preluării în proprietate a  terenului drum 

acces- numar cadastral 69125 Situat în tarlaua 65,  parcelele 1032/101, 1032/102, 

1032/103 si 1032/104, Suprafata= 1981 mp  în vederea realizării extinderilor de rețele 

utilități și crearea oportunităților de construire a unor imobile în scopul în care a fost 

achiziționat terenul de fiecare solicitant..  După ce au fost lămurite tóate aspectele 

domnul președinte de ședință supune la vot  Proiectul de hotărâre privind mandatarea dl. 

Ionel POPA, avand calitatea de primar al comunei Margineni, in vederea semnarii actului 

de donatie pentru preluarea in domeniul public al comunei a unei suprafete de teren, fiind 

votată cu unanimitate de voturi în forma prezentată. 

 

Se trece și la ultimul punct pe ordinea de zi. 

Diverse. 

Domnul președinte de ședință, consilier Dan FARAUANU, anunță că nu sunt 

cereri de supus atenției consiliului local, prin urmare dacă sunt alte probleme de discutat. 

  Domnul consilier Dan FARAUANU întreabă cum se procedează cu ajutorarea 

celor aflați in izolare la domiciliu pentru această situație de urgență. Răspunde doamna 

secretar general al comunei. În prezent Compartimentul de asistență socială din cadrul 

aparatului de specialitate face cumpăraturile necesare solicitate de către cei aflați în 

izolare sau celor peste 65 ani care nu au aparținători. Ar trebui să fie și voluntari care să 

ajute în cazul în care se vor înmulți aceste solicitări, doamnul consilier Dan FARAUANU 

propune să se facă o listă unde sunt înscriși voluntari, iar în funcție de zonă să participe 

consilierul responsabil.  

 Tot legat de această situație de criză domnul consilier Dan FARAUANU, dorește 

să știe care este pagina de facebook oficială și informările să fie corecte. Răspunde 



doamna secretar general al comunei că pagina oficiala de facebook a instituției este info 

margineni și întradevăr este o pagină, neoficală, pentru care s-au făcut demersuri pentru 

aflarea autorului.  

 Domnul consilier Vasile CÂNDEA-ANDREI propune să se găsească o modalitate 

de demolare a clădiri din intersecția ce duce spre Hemeiuș.  

Domnul consilier Dan FARAUANU - președinte de ședință  întreabă dacă mai 

sunt probleme de discutat, nemaifiind, declară încheiată ședinţa ordinară a Consiliului 

Local al comunei Mărgineni, judeţul Bacău, de astăzi 24 martie 2020. 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ,               SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                 Dan FARAUANU                                                Elena – Daniela  COȘA 

 

 

ÎNTOCMIT,  

Gabriela ZAMFIROIU 

 


